
Hyvinvointialueilla tarvitaan 
vaikuttavaa lasten ja nuorten 
mielenterveyshoitoa
Resurssien niukkuuden ja kasvavan potilasmäärän johdosta lapsille ja nuorille 
suunnatut mielenterveyspalvelut ovat olleet kuormittuneita jo vuosia. Lapsilla ja 
nuorilla tulee olla mahdollisuus saada oikea-aikaista ja tehokasta hoitoa mielen-
terveyden ongelmiin.

• Lapsuusiän hoitamattomien mielenterveys-
ongelmien ennuste on huono.

• Lapsuusiän käytösongelmat ovat yleisin las-
ten mielenterveysongelma.

• Lasten käytösongelmat on mahdollista tun-
nistaa varhain jo ennen kouluikää.

• Lapsuudesta aikuisuuteen jatkuvat väes-
tötason tutkimukset osoittavat, että käy-
tösongelmat ovat yhteydessä moniin ter-
veysongelmiin, mielenterveyden häiriöihin, 
itsemurhakuolleisuuteen, rikollisuuteen ja 
syrjäytymiseen. Tämän vuoksi lapsuusiän 
käytösongelmien tunnistaminen ja varhai-
nen hoito on sekä inhimillisesti että talou-
dellisesti perusteltua.

Varhainen puuttuminen käytösongelmiin van-
hempainohjauksen avulla on tehokkain tapa 
ennaltaehkäistä myöhempiä ongelmia. Se antaa 
vanhemmille työkaluja vastata lapsen käytöson-
gelmiin. Varhaisella puuttumisella lasten käy-
tösongelmiin torjumme samalla myös nuorten 
mielenterveysongelmia, syrjäytymistä ja rikolli-
suutta.



Turun yliopiston ja THL:n yhteinen tutkimuskes-
kus INVEST suosittaa, että tutkimusnäyttöön 
pohjaavia hoitomuotoja viedään systemaatti-
semmin palvelujärjestelmän perustasolle.

•	Suomessa täytyy keskittyä entistä enem-
män tutkitusti vaikuttavien ennaltaeh-
käisevien mielenterveyspalveluiden kehit-
tämiseen ja jalkauttamiseen.

•	Mielenterveyspalveluita tulee kehittää 
kohti portaittaista mallia, jossa neuvoloi-
hin ja kouluterveydenhuoltoon tuodaan 
tutkitusti tehokkaita keinoja tunnistaa 
lasten ja nuorten mielenterveysongelmia.

•	Ongelmien kehittymistä vakaviksi häiriöik-
si tulee ennaltaehkäistä ja hoitaa digi-
taalisuutta hyödyntävillä vahvaan tutki-
musnäyttöön pohjaavilla menetelmillä. 
Erikoissairaanhoidon resurssit vapautuvat 
näin vakavimpien mielenterveysongel-
mien hoitoon.

Etähoito-ohjelmat mahdollistavat 
lasten ja nuorten mielenterveyson-
gelmien hoidon tasa-arvoisen saata-
vuuden

Tulevaisuudessa lapsilla ja heidän perheillään 
tulee olla oikeus tutkitusti tehokkaisiin, ennalta-
ehkäiseviin ja varhaisessa vaiheessa tarjottaviin 
mielenterveyspalveluihin jonottamatta. Tämä 
on mahdollista hyödyntämällä neuvolajärjestel-
mää, kouluterveydenhuoltoa, etähoitoja ja digi-
taalisuutta.

Turun yliopiston Lastenpsykiatrian tutkimuskes-
kuksen Voimaperheet-tutkimuskokonaisuudes-
sa kehitetään ja tutkitaan varhaisia digitaalisuutta 
hyödyntäviä matalan kynnyksen etähoito-ohjel-
mia, jotka ovat suunniteltuja lapsille, nuorille ja 
lapsiperheille.

Digitaalisuutta hyödyntävät etähoito-ohjelmat 
tarjoavat helposti saatavilla olevaa apua lapsille 
ja perheille, ja ne takaavat nopean pääsyn hoi-
toon paikasta riippumatta.
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